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Skriftlig begrundelse 

Spørgsmålet ér aktualiseret af regeringens pla- 
ner om en forskningsfond og OECD's nylig gen- 
nemførte review af de danske universiteter og 
de heraf afledte anbefalinger. 

Begrundelse 

Margrethe Vestager (RV): 
Forskning er jo ikke et konfliktpunkt i den for- 
stand, at der er nogle af Folketingets partier, der 
ikke ønsker at investere i forskning. Tværtimod 
kan man sige, at vi jo nærmest konkurrerer med 
os selv. 

Klarheden i, hvad der foretages, lader des- 
værre ofte noget tilbage at ønske. Senest i går 
kom, hvad man vel kan kalde, forskningens fi- 
nanslov og øgede nok forvirringen om end på et 
højere niveau end det, vi var på i forvejen. 

På den baggrund og på baggrund af OECD's 
undersøgelse af de danske universiteter, på bag- 
grund af den diskussion, der er om en forsk- 
ningsfond, har vi ønsket at få regeringens svar 
på og diskussion af, hvordan vi sikrer nogle af 
de grundlæggende ting, nemlig hvordan der er 
forskere, altså uddannede forskere, nok både til 
generationsskiftet og til at håndtere et fórsk- 
ningsniveau på 3 pet. af BNP, både privat og of- 
fentlig forskning, hvordan vi sikrer forsknin- 
gens kvalitet i en stadig bredere verden og sidst, 
men ikke mindst hvilken type af investerings- 
plan vi må se foran os, hvis vi faktisk skal nå op 
på 3 pet. af BNP. 

Vi har den formodning i Det Radikale Ven- 
stre, at med en erhvervsstruktur som den dan- 
ske præget af mange små og mellemstore virk- 
somheder skal man ikke kunne forvente, at det 
er fra privat side, man får en opfyldning fra det 
nuværende offentlige niveau til 3 pet. af BNP. 
Derfor håber vi naturligvis meget, at regeringen 
vil lave en offensiv og åben strategi for, hvordan 
vi når Barcelonamålsætningen for alle hoved- 
områderne og ikke kun udvalgte få med så man- 
ge forskere, at forskningsgenerätionsskiftet kan 
gennemføres, og at der kan være det, som stats- 
ministeren jo meget paradoksalt kalder statssty- 
ring og fri konkurrence på samme tid. 

Det blev sagt i den meget interessante lands- 
mødetale, som statsministeren holdt på Venstres 
landsmøde, og vi regner naturligvis med, at det 
vil præge regeringens politik, at man vil disse to 
interessante ting på samme tid, nemlig både at 

statsstyre og at sikre fri konkurrence på forsk- 
ningsområdet. 

Kl. 12.05 

Besvarelse 

Videnskabsministeren (Helge Sander): 
I forlængelse af de indledende betragtninger fra 
fru Margrethe Vestager vil jeg her i den korte tid, 
der er til rådighed, prøve at sige noget om forsk- 
ningskvaliteten, om generationsskifte og Barce- 
lonamålsætningen. 

Jeg kan kun tilslutte mig, at det jo er utrolig 
væsentligt også for regeringen, at kvaliteten af 
dansk forskning fastholdes på det meget høje ni- 
veau, vi er på allerede i dag. Danmark ligger 
rent faktisk i top kvalitetsmæssigt, når der f.eks. 
måles på, hvor ofte danske forskere bliver citeret 
for deres arbejde rundtomkring i verden. Det er 
klart, at det høje kvalitetsniveau skal vi selvføl- 
gelig værne om. 

Regeringen har derfor taget en række initiati- 
ver netop med henblik på at sikre kvaliteten af 
dansk forskning. Særligt kan naturligvis frem- 
hæves reformen af forskningsrådssystemet, der 
betyder, at både rådenes frie og strategiske mid- 
ler skal fordeles i fri og åben konkurrence. Re- 
formen betyder også, at forskningspuljer under 
alle ministerier skal kvalitetssikres via rådene, 
og det kan jo kun være med til at højne den fag- 
lige kvalitet og dermed hele niveauet. 

Det er også værd at understrege, at vi har 
gennemført en universitetsreform, som skaber 
bedre rammer for både forskning og uddannel- 
se. Som noget nyt får universiteterne i det nye 
lovgrundlag specifikt en forpligtelse til netop at 
sikre forskningens kvalitet. Endelig har vi også 
sat fokus på kvaliteten af sektorforskningen, en 
lov, som vi jo behandler i øjeblikket. 

Herudover er der selvfølgelig også grund til 
at fremhæve regeringens nye forslag om Nord- 
søfonden for højteknologisk udvikling for der- 
med at understrege, at regeringen har i sinde 
yderligere at bidrage til at styrke dansk forsk- 
ningskvalitet på udvalgte teknologiområder. 

Det står således klart, at regeringen har taget 
hånd både om generelle kvalitetsforbedringer 
og om mekanismer, der kan sikre måling af kva- 
litet inden for alle forskningens hovedområder. 

Det er også særdeles afgørende for regerin- 
gen, at vi i Danmark er i stand til at tiltrække de 
bedste hjerner til forskningen, og at vi kan ud- 
danne forskere, der kan gøre sig gældende også 


